PROJETO DE LEI Nº  191, DE 2008

"Institui o Dia de Jerusalém no Estado de São Paulo".

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Institui o Dia de Jerusalém no Estado de São Paulo, a ser comemorado anualmente no dia 06 (seis) de junho.

Artigo 2º o “Dia de Jerusalém” deverá contar com atividades culturais, sociais, sendo estas voltadas para valorização da contribuição da migração e da cultura Israelita.

Artigo 3º as despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

                 Tem por objetivo a presente propositura legislativa em enaltecer o homem e a mulher israelita, tendo como fundamento o fato de que a cultura Israelita se inseriu na memória social, cultural e política do Brasil, que ao longo dos tempos, vem expressando com grande brilho sua riqueza e multiplicidade.

                  A chegada de populações judaicas ao Brasil torna-se gradativamente significativa a partir de meados dos anos 20, no século XX. A vinda de israelitas para o País insere-se tardiamente no influxo da imigração em massa e ganha relevo maior nos anos de 30, em decorrência das perseguições nazistas.

                  Entre 1936 e 1942, mais de 14 mil pessoas ingressaram no País. Embora esse número pareça reduzindo, convém lembrar que ele representa 12,1% da imigração total naqueles anos. As populações judaicas entraram em sua grande maioria pelos portos do Rio de Janeiro e de São Paulo. A princípio, vieram sobretudo judeus da Europa Central – os chamados russos e a seguir, os alemães, após a ascensão do nazismo. Os judeus fixaram-se nas cidades, localizando-se, no inicio, em bairros étnicos, como é o caso do Bom Retiro, em São Paulo. A primeira geração concentrou-se nas atividades comerciais. Seus filhos e netos diversificaram suas iniciativas, tornando-se industriais, profissionais liberais etc.

                  No estado de São Paulo, nas regiões  mais diversas, os judeus se engajaram, primeiro nos patamares mais baixos do comércio e da industria, investindo todos os seus recursos, além de esforços a sacrifícios para dar uma boa educação a seus filhos. Hoje a comunidade judaica atua nos mais diversos setores, incluindo as artes e a cultura, as profissões liberais, além de ter um papel bastante destacado no terceiro setor e no serviço social.

                   Trata-se de um povo o qual apóia as manifestações em prol dos diretos humanos de toda e qualquer minoria, de todo e qualquer individuo – seja qual seu credo, raça ou classe social – e empenham constantemente em conscientizar de que ser judeu é pertencer não a uma comunidade, como também a uma sociedade , a uma nação, a um mundo.

                   Portanto, a realização do Dia de Jerusalém é uma forma de reconhecer a importância da contribuição judaica para a sociedade brasileira, judeus que vieram e ainda vêm, e que contribuíram com o seu trabalho na industrialização da região, bem como sua contribuição cultural e ético no Estado de São Paulo
Sala das Sessões, em 26/3/2008

a)  José Bittencourt - PDT

SPL - Código de Originalidade: 786874 260308 1538